



INTRAL S.A. INDÚSTRIA DE MATERIAIS ELÉTRICOS

CNPJ: 88.611.264/0001-22 - NIRE: 43300004899 - Caxias do Sul - RS - Indústria Brasileira

Relatório de Administração

A Administração da Intral S/A, em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submete à apreciação dos Senhores Acionistas as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023, devidamente acompanhadas do Relatório dos Auditores Independentes. A seguir, tecemos os seguintes comentários: **1. Descrição dos Negócios:** A Intral S.A. registrou em 2023 uma Receita Líquida de 114,7 milhões de reais. Esse resultado é uma conquista expressiva de todos os funcionários da empresa. Os drivers foram os itens de maior venda em 2023. Do faturamento total, os drivers representam aproximadamente 35%, seguidos pelas luminárias que totalizam uma participação de aproximadamente 25%. **2. Conjuntura Econômica:** O cenário econômico do ano de 2023 foi bastante influenciado pela instabilidade política. Apesar do mercado apresentar um certo nervosismo em função do contexto político-econômico, em nosso segmento surgiram boas oportunidades de negócios. Em um cenário que o PIB cresceu 2,9% no Brasil, mostrando uma desaceleração em relação ao

ano anterior, a Intral realizou investimentos na ordem de 10 milhões em estoques e tecnologia. A instabilidade do real perante o dólar e outras moedas, principalmente no que diz respeito à adiantamentos a fornecedores da Ásia, ainda fez a empresa sofrer, visto que a matriz de matéria prima é composta por 78% de itens importados, contra 22% de itens nacionais. Nos primeiros meses do ano tivemos escassez de itens de revenda e no segundo semestre escassez de pedidos destes itens, muito puxado pela instabilidade política. Já para 2024, a estimativa média do PIB é de apenas 1,9%, devido às taxas de juros e elevação do endividamento das famílias. Espera-se uma estagnação econômica. **3. Desempenho Econômico-Financeiro:** O faturamento e o lucro bruto de 2023 estão entre os mais expressivos dos últimos 5 anos, pois apesar da instabilidade política e econômica, ainda assim a Intral investiu em estoque, tecnologia, desenvolvimento de produtos, a fim de consolidar sua marca no mercado. **4. Desafios para 2024:** Para 2024, nossa meta de crescimento é de 77%. Além do lançamento de novos produtos, aposta principalmente numa política de execução comercial, na qual está trabalhando há 3 anos para, agora, colher os resultados. Trata-se de uma empresa de 74 anos, com muita tradição no mercado. Esse plano de execução comercial vem corroborar com a marca, com a história e com a valorização de seus clientes. Além disso, neste ano, está previsto um investimento de mais de 100 milhões em novas marcas e M&A (Mergers and Acquisitions). **5. Agradecimentos:** A Administração da Companhia agradece aos seus acionistas, clientes, fornecedores, parceiros e instituições financeiras pelo apoio e confiança. Também agradece aos seus colegas por seu esforço e dedicação, pois é através deste comprometimento que estaremos preparados para atingir os resultados projetados.

Caxias do Sul, 12 de março de 2024. Rodrigo dos Santos Fantinel, Diretor Presidente

Balanco Patrimonial em 31 de dezembro RS(1)			
Ativo	Nota	2023	2022
CIRCULANTE		138.438.860	124.082.798
CAIXA E EQUIVAL. DE CAIXA	4	11.573.048	16.615.421
Caixa e bancos		930.503	285.488
Aplicações de liquidez imediata		10.642.545	16.329.933
DIREITOS REALIZÁVEIS		126.681.772	107.266.535
Clientes	5	49.239.520	40.672.672
Adiantamentos a empregados		421.463	468.601
Impostos a recuperar	8	11.235.471	8.087.637
Outras contas a receber		1.774.752	2.036.825
Estoque	6	64.010.566	56.000.890
DESP. EXERCÍCIO SEQUINTE ATIVO NÃO CIRCULANTE		184.039	200.842
Realizável a longo prazo		90.180.433	91.953.600
Depósitos judiciais	9a	410.129	318.740
Clientes em Recup. Judicial	9b	2.702.188	1.835.674
(-) Prov Perda Clientes em Recup Judicial		(2.702.188)	(1.835.674)
Impostos a recuperar	9c	1.081.075	166.886
Adiant. p/ futuro aumento capital	9d	2.000.000	2.000.000
Investimentos		55.832.006	61.826.605
Participações em controladas		55.776.020	61.770.619
Outras Participações		29.472	29.472
Empréstimo compulsório Eletrobrás		26.514	26.514
Imobilizado	11	30.549.742	27.294.393
Custo corrigido		79.158.866	71.645.793
Depreciações acumuladas		(48.609.124)	(44.286.103)
Prov. p/perdas máq. e equip.		-	(65.297)
Intangível	11	307.482	346.976
Custo corrigido		1.98.536	1.98.536
Amortizações		(1.601.054)	(1.561.560)
Total do Ativo		228.619.293	216.036.398
(As notas explicativas integram o conjunto das demonstr. contábeis)			

Demonstração do Resultado do Exercício - R\$(1)			
	2023	2022	
RECEITA BRUTA	156.583.258	208.772.992	
Venda de produtos	124.784.310	157.122.039	
Venda de mercadorias e serviços	31.798.948	51.650.953	
DEDUÇÕES	(41.921.235)	(58.458.284)	
Desenvolúps e abatimentos	(7.447.463)	(5.179.457)	
Impostos e contribuições	(34.473.772)	(53.278.827)	
RECEITA LÍQUIDA	114.662.023	150.314.708	
CUSTOS DAS VENDAS E SERVIÇOS LUCRO BRUTO	(94.425.059)	(120.475.854)	
DESP./RECEITAS OPERACIONAIS	(11.826.109)	(12.481.435)	
Despesas c/vendas	(15.515.194)	(16.548.159)	
Despesas gerais e administrativas	(7.788.229)	(7.412.580)	
Participação de Administradores	-	-	
Participação de Empregados	-	-	
Depreciações e Amortizações	(4.471.152)	(3.693.304)	
Depreciações apropriadas aos custos	4.093.533	3.469.190	
Outras receitas operacionais	16.811.118	14.390.671	
Outras despesas operacionais	(4.956.185)	(2.687.253)	
Resultado de equiv. patrimonial	(6.147.600)	1.818.203	
LUCRO OPERACIONAL	2.623.255	19.175.622	
Recostas Financeiras	8.023.102	10.956.998	
Despesas Financeiras	(10.958.330)	(12.661.794)	
Recostas (desp.) financeiras líquidas	(2.935.075)	(1.704.796)	
LUCRO ANTES DO IR E CSLL	(2.311.820)	(12.795.622)	
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(150.229)	(17.470.826)	
IMPOSTO DE RENDA	(383.287)	(34.689)	
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	(1.205.489)	17.423.342	
Lucro Básico por Ação de Operações Continuadas	(1,6073)	23,2311	
Lucro Diluído por Ação de Operações Continuadas	(1,6073)	23,2311	
(As notas explicativas integram o conjunto das demonstr. contábeis)			

Demonstração dos Fluxos de Caixa - R\$(1)			
	2023	2022	
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIV. OPERAC.			
Prejuízo/ Lucro líquido antes do IR e de contribuição social	(671.974)	17.470.825	
Ajustes para reconciliar o lucro líquido com caixa líquido			
Aplicado/obtido nas/das ativ. operac.:			
Depreciação e amortização	4.471.152	3.478.207	
Equivalência patrimonial	6.147.600	(1.818.203)	
Participações a empregados	549.123	1.351.266	
Perda (lucro) na venda e na baixa bens ativo imobilizado	(35.884)	30.176	
Juros sobre financiamentos	1.846.147	1.235.785	
Reversão de Provisão perdas Imobilizado	(65.297)	-	
Provisão para perdas com Importação	1.147.705	-	
Provisão para perdas em clientes	695.458	-	
Provisão p/ crédito em liquidação Judicial	866.514	(1.557)	
Provisão para contingências	691.706	125.417	
Total	15.642.251	21.871.916	

Varição nos saldos de contas dos grupos do ativo e do passivo Contas a receber de clientes Estoques Adiantamentos a empregados Impostos a recuperar Despesas antecipadas Depósitos judiciais Outros créditos do ativo circulante e não circulante Fornecedores Impos de renda e contribuição pagos Impostos taxas e contribuições diversas Salários, Férias e encargos Impostos sub judice Outros débitos/contas a pagar - circulante e não circulante

Total líquido na variação das contas de ativo e passivo CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (5.483.115) (15.665.837) **FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS** (9.213.288) (5.031.860) Aquisição de bens do ativo imobilizado Acréscimo investimento Adiantamento futuro aumento de capital Dividendos recebidos Receb. por venda de bens do imobilizado **CAIXA LÍQUIDO OBTIDO NAS/DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS** (9.345.110) (4.443.365) Contratação de novos empréstimos Amortização de empréstimos Amortização de Arrendamento mercantil Dividendos pagos Participações a administradores pagas **CAIXA LÍQUIDO OBTIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS** 9.785.852 10.897.911 **DIMINUIÇÃO LÍQUIDO NO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA** (5.042.373) (9.211.291) **CAIXA E CAIXAS EQUIV. EM 01/JANEIRO** 16.615.421 25.826.712 **EM 31 DE DEZEMBRO** 11.573.048 16.615.421 (As notas explicativas integram o conjunto das demonstr. contábeis)

Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Contábeis de 31 de dezembro de 2023 e 2022 [Valores em R\$(1)]

NOTA 1. CONTEXTO OPERACIONAL: A empresa tem por objeto social: 1. A Indústria, o comércio atacadista e varejista, a importação e a exportação de: A) Produtos elétricos e eletrônicos para geração, transmissão, distribuição, medição e controle de energia elétrica, peças e acessórios. B) Produtos para iluminação; C) Lâmpadas e diodos emissores de luz (leds); D) Material elétrico de instalação; E) Material elétrico para veículos; F) Componentes elétricos, indutores e transformadores; G) Artefatos de material plástico para produtos de indústria de materiais elétricos e eletrônicos. 2. O comércio atacadista de soja, cereais, leguminosas e produtos alimentícios, sua importação e exportação. 3. O desenvolvimento, fornecimento e manutenção de

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (Período de 01/Jan./22 a 31/Dez./23)								
Especificações	Contas	Capital social realizado	Reservas de Lucros		Ações em tesouraria	Ajustes de Avaliação Patrimonial	Resultados Acumulados	Patrimônio Líquido
			Reserva Legal	Reserva p/ Investim.				
SALDOS EM 01/JAN./22		70.000.000	7.003.343	41.670.066	48.673.409	(6.848.716)	18.815.633	130.640.326
OUTRAS MUTAÇÕES								
- Realização por depreciação de avaliação patrimonial		-	-	-	-	(162.013)	162.013	-
- Reversão IRPJ/CSLL - ajuste avaliação patrimonial		-	-	-	-	55.084	-	55.084
APURAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO								
- Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	17.423.342	17.423.342
DESTINAÇÕES PROPOSTAS								
- Reserva legal		-	871.167	-	871.167	-	(871.167)	-
- Reserva para investimentos		-	-	7.276.144	7.276.144	-	(7.276.144)	-
- Dividendos		-	-	-	-	-	(4.138.044)	(4.138.044)
- Juros s/capital próprio		-	-	-	-	-	(4.505.000)	(4.505.000)
- IRRF s/ juros s/capital próprio		-	-	-	-	-	(795.000)	(795.000)
- Ações entesouradas		-	-	-	-	4.250.000	-	4.250.000
SALDOS EM 31/DEZ./22		70.000.000	7.874.510	48.946.210	56.820.720	(2.598.716)	18.708.704	142.930.708
OUTRAS MUTAÇÕES								
- Realização por depreciação de avaliação patrimonial		-	-	-	-	(148.693)	148.693	-
- Reversão IRPJ/CSLL - ajuste avaliação patrimonial		-	-	-	-	50.555	-	50.555
APURAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO								
- Prejuízo do exercício		-	-	-	-	-	(1.205.489)	(1.205.489)
DESTINAÇÕES PROPOSTAS								
- Reserva para investimentos		-	-	(1.056.796)	(1.056.796)	-	1.056.796	-
- Dividendos		-	-	-	-	-	(2.446.210)	(2.446.210)
- Ações entesouradas		-	-	-	-	2.598.716	-	2.598.716
SALDOS EM 31/DEZ./23		70.000.000	7.874.510	45.443.204	53.317.714	-	18.610.566	141.928.280

Créditos oriundos das operações de venda de produtos, revenda de mercadorias e prestação de serviços, previstos no objetivo social da companhia.

NOTA 6. ESTOQUES: Os estoques correspondem a: **DESCRIÇÃO** 31/DEZ./23 31/DEZ./22 Produtos Acabados 10.642.940 6.037.706 Mercadorias para Revenda 10.131.409 7.821.788 Produtos em Elaboração 5.207.071 4.832.302 Matérias-Primas 21.614.384 20.406.566 Materiais de Consumo 842.080 883.664 Estoque de terceiros em nosso poder 3.191.831 2.506.583 Adiantamentos a Fornecedores 12.977.602 13.512.210 (-) Provisão para perdas nos estoques (596.750) - **TOTAL** 64.010.566 56.000.890

Os estoques de produtos acabados e mercadorias para revenda são destinados à venda, e seu giro e volume estão compatíveis às suas espécies e sazonalidade. A provisão de perdas nos estoques se refere a estoques obsoletos que em alguns casos estão sendo vendidos com sucata. **NOTA 7. VALOR PRESENTE - CLIENTES E FORNECEDORES:** Em 2023 a empresa não efetuou ajustes a valor presente de suas contas a receber e a pagar, em razão de não serem relevantes. **NOTA 8. IMPOSTOS A**

Informações sobre a Empresa	Iluminação e Eletrometalúrgica		Aledis Empreendimentos Imob. Ltda.		Sinergia Business Ltda.	
	31/DEZ/23	31/DEZ/22	31/DEZ/23	31/DEZ/22	31/DEZ/23	31/DEZ/22
Ações/quotas do cap.social	200.000	200.000	40.070.000	40.070.000	100	100
Patrimônio líquido ajustado	17.490.322	28.619.185	43.999.346	43.322.514	274.108	274.108
Prej./Lucro líquido ajustado	(9.535.617)	1.971.564	676.831	409.983	(25.892)	(25.892)
Nº de ações/quotas possuídas	142.856	142.856	40.065.993	40.065.993	51	51
Investimentos	71.42866	71.42866	99.999	99.999	51,000%	51,000%
Saldos Iniciais	19.304.250	19.398.520	43.318.182	42.908.240	Saldos de participação societária	5.100
Dividendos/JCP	-	(1.502.530)	-	-	Adiantamento Futuro	147.900
Resultado da equival. patrimonial	(6.811.157)	1.408.260	676.764	409.942	Aumento de Capital	147.900
Saldos finais	12.493.093	19.304.250	43.994.946	43.318.182	Resultado da equivalência patrimonial	(13.205)
Agio/Deságio na aquisição	(851.814)	(851.814)	-	-	Saldo do investimento	139.795
Saldo do investimento	11.641.279	18.452.436	43.994.946	43.318.182		

Informações sobre a Empresa	SALDOS DA MOVIMENTAÇÃO DO ATIVO IMOBILIZADO E INTANGÍVEL			
	Saldo em 31/Dez/23	Aquisições em 2023	Baixas em 2023	Transf. em 2023
IMOBILIZADO	79.158.866	9.213.288	(93.928)	(1.606.286)
Depreciações s/ Aquisições	39.137.406	54.810	(3.202.564)	18.285
MAQUINAS E EQUIPAM.	2.685.661	-	(10.368)	2.675.293
Móveis e Utensílios	3.447.192	199	(232.208)	3.215.183
Veículos	354.661	-	(47.191)	272.397
Equip. Procces. de Dados	1.604.309	35.343	(214.614)	1.425.038
Imobiliz. em Andamento	610.484	496.084	-	(1.919.788)
Dirto de Uso de Imóvel	7.350.203	-	-	313.502
SOMA DO IMOBILIZ.	79.158.866	9.213.288	(93.928)	(1.606.286)
DEPRECIAC. S/ AQUIZIÇÕES	39.137.406	54.810	(3.202.564)	18.285
MAQUINAS E EQUIPAM	2.685.661	-	(10.368)	2.675.293
Móveis e Utensílios	3.447.192	199	(232.208)	3.215.183
Veículos	354.661	-	(47.191)	272.397
Equip. Procces. Dados	1.604.309	35.343	(214.614)	1.425.038
Imobiliz. em Andamento	610.484	496.084	-	(1.919.788)